Casul acesta a produs mare panieă în sat, și comedianții au putut să scape numai cu fuga de faria poporului. Autoritatea însă a întrodus în contra lor aspră cercetare.

Convocare.

Reuniunea învățătorilor gr.-ort. români din despărțământul protopresbiterat al Șiriei își va ținea proxima ședință Mercuri la 25 Februarie (9 Martie) 1898 în școla din comuna F.-Varșand, pe lângă următoarea

Programă:

1. Diminéța la 9 óre participarea în corpore la chemarea Duhului sfânt.
2. Prelegerea practică în școla inv. P. Muntean.
3. Cuvânt de deschidere presidial.
4. Reflecțiuni asupra prelegerii ținute.
5. Incassarea taxelor pentru reuniunea district.
6. Raportul comis. exmisse pentru censurarea operatelor.
7. Raportul biroului.
8. Pertractarea rescript. nr. 216 și 222 din 1897 a biroului centr.
9. Discuțiuni asupra chestiunilor școlare.
10. Propuneri și interpelări.
11. Fixarea locului a adunării viitoare.
12. Încheiere.

Șiria, la 3/15 Febr. 1898.

A. Dorog,
președinte.

Concurs.

Pentru stațiunea învățătorescă din Revetiș, cu salariu anual a) în bani 180 fl. b) în bucate (10 șinice) 5

de grâu, 5 de cucuruz c) lemne 6 stângini, din cari se încăldește și școla, d) quartir și grădina de legume, e) venitele cantoralii prin acésta se escrie concurs cu termin de alegere la 8 Martiu a.